

## PRODUCTOS FAMILIA S.A.

### ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

(Expresado en millones de pesos Colombianos)

Activos	Al 31 de diciembre de <u>2015</u>	Al 31 de diciembre de <u>2014</u>	Al 01 de enero de <u>2014</u>
Activos corrientes			
Efectivo y Equivalente de efectivo	122,286	86,804	81,625
Cuentas por cobrar comerciales y otras	224,297	235,937	238,187
Inventarios	<u>130,619</u>	<u>88,059</u>	<u>85,025</u>
Total activos corrientes	<u>477,202</u>	<u>410,800</u>	<u>404,837</u>
Activos no corrientes			
Cuentas por cobrar no corrientes	27,326	23,631	20,051
Inversiones en subsidiarias	833,330	642,444	566,802
Propiedades de inversión	4,853	5,013	5,013
Propiedad, planta y equipo	607,542	581,953	580,986
Impuesto diferido activo	<u>19,898</u>	<u>17,687</u>	<u>15,343</u>
Total activos no corrientes	<u>1,492,949</u>	<u>1,270,728</u>	<u>1,188,195</u>
Total activos	<u>1,970,151</u>	<u>1,681,528</u>	<u>1,593,032</u>
Pasivos y Patrimonio			
Pasivos			
Pasivos corrientes			
Obligaciones financieras	26,283	25,505	21,515
Cuentas por pagar comerciales y otras	298,542	201,315	260,433
Impuestos, gravámenes y tasas	20,180	10,304	14,722
Provisiones	11,803	9,027	431
Otros Pasivos	<u>10,907</u>	<u>30,114</u>	<u>8,519</u>
Total Pasivos corrientes	<u>367,715</u>	<u>276,265</u>	<u>305,620</u>
Pasivos no corrientes			
Obligaciones financieras	74,750	86,167	99,835
Beneficios a empleados y otras	14,733	15,767	18,020
Impuesto diferido pasivo	<u>112,245</u>	<u>101,608</u>	<u>79,670</u>
Total pasivos no corrientes	<u>201,728</u>	<u>203,542</u>	<u>197,525</u>
Total pasivos	<u>569,443</u>	<u>479,807</u>	<u>503,145</u>
Patrimonio			
Patrimonio atribuible a los propietarios	<u>1,400,708</u>	<u>1,201,721</u>	<u>1,089,887</u>
Total pasivo y patrimonio	<u>1,970,151</u>	<u>1,681,528</u>	<u>1,593,032</u>

**PRODUCTOS FAMILIA S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES**  
**AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE**  
(Expresado en millones de pesos Colombianos)

---

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Ingresos por ventas	937,492	818,470
Costo de ventas	<u>560,404</u>	<u>460,698</u>
Utilidad bruta	<u>377,088</u>	<u>357,772</u>
Otros ingresos de operación	60,525	46,336
Gastos de distribución	31,252	32,659
Gastos de administración	61,448	54,210
Gastos de ventas	308,659	280,878
Otros Gastos	<u>6,630</u>	<u>618</u>
Utilidad operacional	<u>29,624</u>	<u>35,743</u>
Ingresos financieros	6,673	10,075
Egresos financieros	13,713	18,598
Diferencia en cambio, neto	28,520	9,722
Método de participación de resultados	<u>173,994</u>	<u>151,795</u>
Utilidad antes de impuestos	<u>225,098</u>	<u>188,737</u>
Impuesto a la renta	14,218	12,259
Impuesto Diferido	<u>8,325</u>	<u>19,532</u>
Resultado del periodo	<u>202,555</u>	<u>156,946</u>
Otros Resultados Integrales		
Resultado del periodo	202,555	156,946
Efecto por conversión de los estados financieros	<u>59,299</u>	<u>41,061</u>
Total Resultados Integrales	<u>261,854</u>	<u>198,007</u>